nec aliqd membruz sub sed a parte: quia q̄dlibet attribuit
perfectioni intellectus in cognoscēdo, & in perfectiōe singu
laritatis in cognoscibilitate: q̄d nō credo verū esse: sed ex
imperfectione intellectus, & si enī cōparando precise sit natu
ra perfecti cognoscibile singularitate: tamē perfectior est
cognitio nature singularis q̄ nature tm̄: q̄ distinctior: sic
aut intellectus cōponēs potest cognoscere p̄ncipium: et ex
imperfectione sua & omnis non potest p̄nem remotā: cuius
minor est cognoscibilitas, tm̄ perfectius ēt si vtruncq; pos
set, sic h̄ ppter defectum polis: qm̄ non est passiū dispositu
s nō pōt mutari nisi a forti obiecto. **C**ōtra, ē summe
dispositu ad oīa. **I**tem quāto iserius passiūz tāto iussi
cōt debili⁹ agēs. **A**d pm̄, sume, per carentiā contrariū:
nō per inclinatiōem naturale. **A**d scdm. verū accipit q̄n
passiua duo ordinant ad tales duos actus iserius ad infē
tiorē, superius ad superiorez, alr̄ est falsum. Aliqd enī pōt
mouere subam compōstā localē qd nō pōt mouere mām
pm̄ ad formā substantialē similē ad euēm actū passiū
superius, ita q̄ dispositiō pōt debilius agēs mouere, sic b.
Cōtra pōt poni ppter defectū lumē intellectus agēt na
tura que cognoscibiliōz est, pōt in ipso agere, & intellectū pos
sibile mutare, nō autem hoc pōt singulare: qd ē minimis co
gnoscibile, potest tamē si esset lumē fortius, quē admodū
debile coloratū in lumine cādele nō videret, in quo tamē
videre fortius coloratū, debile vero in maiori lumine vi
deref. Aut pōt poni defectus h̄, non ex parte lumis iquan
tum regritur ad actionē obiecti: sed iquantuz regritur ad
actōem sive ad intellectūe intellectus polis: vt, v̄z, species
singularis isiat poli. Sed ī nō percipit propter defectum
sui lumis, quemadmodū sp̄s decime millesime partis mi
lii iſit oculo: sed obiectū nō percipit ppter defectuz lu
minis in potētia, & sic posset poni q̄ semp̄ fit eadē sp̄s sin
gularis nature: sed ostēdit huic intellectūi nām nō singulari
tate ppter defectū virtutis cognoscitū que pōt dici lu
mē intellectus vno mō. **C**ōtra, sicut in parte milii confu
sum p̄cognoscit, & pars nō distinguīt, quare hoc totum nō
intelligit pmo, s̄nā singularis, sed separatim nām. **R**īdeo,
vbi cōfusio totius cōntialis vel integralis nō coniungit
distinctiōi opposite cōfusioni totius v̄lis ibi cōfusum p̄us
intelligit. si a remotis albū v̄lū nō cognoscit albū: sed
coloratū: q̄ v̄lū nō cōcipit nisi cōfusum cōfusione v̄ni
uersali non essentiali: q̄ illud est distinctū, oīs igī simplex
apprehēsio pmo est cōfusi v̄lū, sicut in sensu: ita in intellectū:
licz distinctiua: qdā p̄us sit cōfusi essentialis. **C**ōtra, igī
v̄lū p̄us apprehēderet qualitatē q̄ colorē, vel ens q̄
colorē. **R**īdeo, nulla potētia excedit obm̄ suū pm̄: si
neig iſit v̄lū coloratū: s̄z si v̄lū haberet ens pro obo p̄us
apprehēderet ens q̄ q̄litatē illā: & illā q̄ colorē. **C**or aut
ait loquēs ad istatia de puerō, nūgd, p̄pia z vocē nouit: si
i quantū hoc intelligit, igitur distincte a non hoc. Qd addit.
quomō vniuersale intelligit, vt qd necessarius est intellectū
agēs, intellectus, n. polis pōt de se hoc cōciperet alio nō con
cepto, imo hoc est ex defectu suo, si ppter intellectūem sin
gularis est necessarius, illa seguit intellectūe vniuersalis.
sp̄s p̄us est impossibili. **S**i dicas nullā sp̄m intellectū
gibiliē gigni sine eo. **I**tem si vniuersale abstrahit a sin
gulari intellectū, aut idem a diuerso, & tūc crescit notitia vni
uersalis in infinitū itē: aut a pm̄ tm̄: & quare non sūla
ta vniuersalia idē vle. **I**tem quid iste dicet intellectū
singularis. **S**i ideo quia p̄prius sensus est rei: vt existētis
a quo abstrahit intē, ita & fantā: si q̄ sensus est iunctioz
cum sensibili p̄prio, nō est etiā hoc nisi sensibilium cōmu
nium, ita & fantasia si tandem intellectus solus separat sensi
bilia p̄pria a quātitate sed ipsam quantitatē quodāmodo

līgat
faciat
pm̄ istos

atra Logique

ip̄met⁹ ip̄met⁹
ip̄met⁹ ip̄met⁹
glaritatis q̄d eet
rea Loguentem

4. alr̄ sepat q̄̄ fan⁹: qr̄ solā subaz ɔ̄siderat sine q̄̄tī⁹ q̄̄nq̄ stat
itaq̄ 3⁹ ppō ex cui⁹ ɔ̄claratōe patēt m̄lta q̄ lector attēdat.

Euilibet vniuersali correspondet in re aliquis gradus étitatis in quo conueniunt contenta sub ipso vniuersali.

Cqd ex secunda & tertia fiet manifestum, si enim nullum
vniuersale dictum in quid de singulari extra causatur per
itellectionem: vt ex illis securi. sibi correspondet aliquid
in re: quia omne intelligibile: vel est in re vel causatur per
itellectionem. nec intelligitur b correspodere tm: sicut
fundamentum: quia sic z¹⁹ inten^{b9} aliquid correspondet.
Aliter enim non magis diceretur homo vniuersale qz for-
tes. sed sumitur hic correspodere sicut suppositu idz rea-
liter illi vniuersali. ita qz vniuersalia non sunt fictiones i-
tellectus: tunc enim nūquam in quid predicarentur de re
extra: nec ad diffinitionem pertinerent: nec metaphysica
differret a logica. immo omnis scientia esset logica. quia
de vniuersali. ita qz secundum ordinem vniuersalium est or-
do graduum entitatis in individuo.

In eo quod quid est predicationis in infinitum ire impossibile est.

Cor est: quoniam tunc nihil erit notum: quia infinita non
est pertransire: nec simul intellectu finito apprehendere.
non autem perfecte cognoscitur aliquid ex 4^o propositio-
ne resolutioria cognitione nisi omnia predicata in quid co-
gnoscantur: licet confuse cognosci possit illis predictis no
cognitis nisi confuse: vt in illo quod posset fieri dato per
impossibile quod essent infinita: quia alias nullo modo dif-
ficiiliozis actus circa speciem plura genera hincitem. **I**te
probatur 3^o: quoniam infiniti gradus entitatis essent in spe-
cie specialissima. ex quarta.

Aut in uno universalissimo predicato in quid statur; aut in multis.

Rationabilius videtur omnem multitudinem ad vnū
reduci in quocunq; ordine. Qz si plura prima dentur nul-
lum erit yniuersalissimum: qz de quibuscunq; illoꝝ dubi-
tando stat certitudo de conceptu cōmuniōri.

Plura prima esse: quorum quodlibet sic
vllissimū simplr imposse est.
CQd est ratiōnām resoluendo semper itur ad conceptum.

Qd est: quoniam resoluendo semper itur ad conceptum simpliciorum. igitur primus simplicissimus. & sicut in quo cunctis ordine eodem impossibile est duo inuenire prima. igitur magis in supremo: cui multitudo magis repugnat. igitur solute sunt due pme questiones.

Quod qualitas sit prior yniuersaliter quati-
tate probatur multipliciter.

tate, probatur multipliciter.
Quia consequitur omnem substantiam creatam: quantitas tantum corpoream. Consequitur substantiam ratione forme, quantitas autem ratione materie. Item qualitas est principium agendi: quantitas non qualitas est quae agens alterat. Alteratio autem precedit augmentum. impossibile est quantitatem induci nisi per actiones qualitatis, non econiuerso. Item qualitates attribuuntur deo: ut perfectiones simpliciter, non sic quantitates, qualitas habet multas species, v.g. spiritualium et corporalium; ut lux et quibus entia attingunt suos fines, est homo beatitudinem per gratiam et caritatem attingit et. Quantitas continua tantum tres species, et ipsa nullum ens suum finem attingit consequitur omnem speciem, secundum suam aequalitatem: non autem quantitas secundum ipsam est ordinariuersis: et locus naturalis et motus et quies, secundum ipsas perfectius: tanto habet ipsam perfectiorem non quantitatem, anguis nec homo tantam quantitas terra, hic arguitum

est ppter cōmunitatem: ppter actualitatē: propter perfe-
ctionem simplē: propter generationem. **C** Ad. z. s̄nez co-
firmatur. z. t. 3. per hoc q̄ ordo accidentium immediate
vel mediate post substantiam est s̄m eorum perfectionez
C Item argui potest pro et contra. xparando 4^{am} species
qualitatis ad quantitatem. **C** Itē aris^a est certior sciētia
naturali. abstrahit autē a qualitate. **C** Item quantitas est
immediatior substantie s̄m Aristo. **C** Respōdeo substātia
et est subm accidentium. et est perfectius eis: quia cā effici-
ens quo ad p̄mum est in potentia. quo ad z^m actu. s̄m pri-
mū quātias est immediatior. et s̄m secūdum qualitas.

Quid potest esse subin accidentium. in subiecto
requiri*impfectio*:qz potentialitas.
ideo nō deus. Et pfectio qz sit ens actu compositum. ideo
nō forma substancialis nec accidētalis:nec materia:nec an
gelus si simplex. hec quatuor membra videntur dubia. et
multipliciter improbatūr. de materia enī videtur qz pos
sit esse subin:qz in potentia. ergo et. de forma substanciali
it intellectua. **C**Respōdeo:quias separabilis. **C**ontra. de
sensitiva respectu speciei sensibilis. vel actionis sentiendi.
Ex hoc si quis enim dixerit qz

fin Augustinuz. anima autem facit in se. et sicut calor sepa io. tri. c.
ratus habet operationem. sic magis videtur de sensitua. 5. vel. 15.
illa manet. igitur et. De accidente arguit. finitu et ifinituz
quantitati congruit. primo physicorum. diuisibilitas. 3. phy T. c. 15.
ficorum. Item Autem. et. metaphy. c. i. plane explicat. T. c. 35.
motus volo et tardus et probatur. illud est. primum subiectum et circuit.
et cui per se iesit passio. et de quo per se demonstratur. et non
de quo per accidentem. rectum et curiuiz per se. de continuo.

de quib[us] per accidens, scilicet curvitate, per le[gitimam] de continuo
per accidens de omni alio. ¶ Item superficies albedinis
in sacramento: quia mutatio naturalis circa illas qualitates
igitur subiectum naturale. ¶ Itēz scientia in intellectu cari-
tas in voluntate. Idem est de angelis: tamen nunc omitto.
¶ Respōdeo. argumentum illud, s. p̄mū soluitur. Ad q̄d.

imperfeccio regritur in subiecto: quia potentia lata et perfeccio saltem maior est illa accidentis. similiter quecunq; natura creata cum non sit actus purus est imperfecta. tunc in perfectio: alia vscq; ad ultimam. si est ultima. igitur quelibet citra potest esse subiectum accidentis. ¶ Non quedam nature sunt imperfecte prout in duplo: vel perfectione eiusdem nature: sicut albedo remissa: vel alterius nature vel substatia respectu quantitatis: quedam naturae.

statia respectu quātitatis: quedam negatiue similē dupli-
citer, pmo modo ut forme omni itensione et remissione ca-
rentes: vt numerus et figura, et forte quedam forme substā-
tiales. secundo modo ut vltimum accidens: illud enī si est
aliquid est imperfectius quolibet precedēti non pūatiue: quia
tunc non esset vltimum: sed negatiue. igitur ad argumētū
reditur ad maiorez regritur imperfectio pūatiua scđo
modo, et sic minor non pūatur immo sū illam pūatiōem.

modo. et sic minor non probatur. immo fin illam probationem. si
valz. procederetur in infinitum; quod nullum accidet omnino
est actus purus. ¶ Cetera. prius est carentia possibilis ge-
neratione iesse: talis est hoc: quod non est contradicatio quod in sit.
¶ Itez autem est ita perfectum formaliter intrinsece quod non potest
perfectius esse intrinsece: nec extrinsece. unde ponatur item
sicut in summo nature sue. et sic erit perfectius in suo gradu
naturali: quod hoc in suo: aut non. et habetur propositum. ¶ Itez

naturai. qd. bo in nro. aut nro. et ad eum proponit. ¶ Itz
quare quiditas nō recipit accidentia cuz sit in potentia; qz
iperfecta p̄uatiue. et quare hec ē impossibilis. humanitas
est alba; probatur qd nō: quia in xpo verbum nullum acci-
dens recipit. i.g. natura humana; sed h̄ fuit submacciden-
tium. segt̄ur qd si h̄ humanitas. ḡ humanitas. ¶ Item nū
quid forma īquantū forma est rō recipieđi accidēs; vt de
subiecto et p̄pria passione. ¶ Rſio. illa natura que est for-
ma est rō imediata recipieđi nō īquantum forma: qz sic cō-
paratur ad mām: nec īquantū actus in se: quia tunc deus:
s̄ quia actus iste et ibi cluditur limitatio h̄: quā sequitur
potentialitas. sic intellige. is. de forma.

Theoremata

8. p. 11^o. i. **Conceptum** dico q̄ actus intelligē di terminat.

Chic obiectum dicitur vel intelligibile vel intellectum vel ^{tio} intensio. p̄mū communissimū est: qz ad omnes potentias. vñs seū resolu torie pōnes. dif̄ seū resolu torie pōnes.

Commune ad o^m intellectus in potentia vel in actu. 3^m p̄prium. 4^o vñntur arabes: vt Auic. et Auerrois sicut au tem intentio equivoce dicitur de obiecto et de actu, ita et cōceptus. hic aut̄ sumitur pro obiecto.

z. **C**Primo concipi dicit q̄ intellectui adequatur. Adequatio intelligitur sic. q̄ sit totum obiectū non pars obiecti.

3. **C**Per se concipitur quicquid in primo conce pto essentiali icluditur.

CSicut genus per se concipitur quando species p̄mo con cipitur. sic in alys.

4. **C**Omne illud: et solum illud perfecte concipit cuius nihil latet.

COr. s. in ipso essentialiter includitur. H̄ intelligitur perfe cte non actus iquantum elicitor a potētia: sed inquantus comparatur ad obiectū. ita. s. q̄ nihil intrinsecum obiecto sit ignoratū quoq; modo cognoscatur.

5. **C**Conceptus simpli simplex est qui non est re solubilis in conceptus.

6. **C**Conceptus simplex non simpli qui per se est vñus: tñ resolubilis in cōceptus.

CIllorum aut̄ in quos resoluitur, alter determinabilis alter determinās. p̄mus aut̄ potentialis. alter actualis. ali ter nō est aliquis vñus conceptus ex eis. primus quidez dicitur in quid. secundus in quale de conceptu tertio. cui tamen yterq; est essentialis. ergo esse in plus se habz q̄ dcm in quid.

petītio. i. **C**Aliquid primo et perfecte cōcipi.

z. **C**Conceptus aliquos esse distinctos.

9. p. 11^o. i. **Conceptū** resolutio statum habz.

Ex p̄ma petitōe in hoc q̄ di cit p̄: et ex diffōne 3^m. hac adiuncta illis. potentia finita nō sil p̄ se p̄cōcīpt infinita. **C**Et alr ex p̄ma petitōe in hoc q̄ di cit perfecte: et ex quarta diffōne. et hac adiuncta finita pri mo concipere intellectui finito est impossibile: sive simul: q̄ tūc infiniti actus simul eiusdez potentie finite: sive suc cessive: quia infinita non est pertransire. scđo metaphysice. Arist. **I**tem. 8^o metaphys. Arist. Diffinitio resoluitur in idiusibilia. et 2^o metaphysice. nō est possibile scire p̄us q̄ ad idiusibilia deueniat. verum est perfecte ante resolu tionem.

z. **C**Nullum conceptum vñus in quid de ceteris omnibus predicatur.

CUm qz tūc nullus alias simpli simplex. et ita in eodem icluderentur conceptus infiniti vel idem infinites. quicun qz enim aliis includeret illum vñum. et aliquem alium. et ille aliis illum vñum. et aliquem alium. et sic in infinitum. Tūz quia nulli duo conceptus essent p̄mo diversi: quia in uno conceptu cōuenientes. ac per hoc nulli distincti. **C**ōtra secundā petitionem. omnis enim distinctio reducitur ad distinguenda primo diversa. per quid enī essent distincti: non per id in quo cōueniunt igitur alys. et credit infinitas que in p̄ma probatione. Tūz tertio: quia in omni conce pto alio est nugatio: qz illud qd cōmune ponitur. frequē ter conciperetur: semel nāq; vt pars vna conceptus illi. et iterum vt inclusum in alia parte. et iteruz in parte illius partis in infinitum. et sic nugatio sequeretur.

3. **C**Conceptuum stabit resolutio ad aliquos pri mos.

CEx prima et secunda conclusione. ita q̄ quilibz conceptus per se vñus: aut erit aliquis illorum: aut per se includet alii quem illorum: ad quot: inquirant respicientes: per qd etiā essent distincti: non per illud in quo conueniūt. igitur per alia. et illa quibus distincta: non illis quibus conueniunt igitur alys. et credit infinitas que in p̄ma probatione.

4. **C**Determinans et determinabile nullum conceptum per se vñum includunt: nec vñus eorū conceptum per se alterius includit.

CDecis intelligatur vñus universalis negatiua. probatur. vt secunda et tertia probatione. Si autem particularis negatiua probatur: vt secunda quacunq; probatiōe. ideo enim ibi sequuntur inconuenientia: quia o^m alterius partis huius cōclusionis ibi supponitur.

5. **C**Conceptū generis et differentie nihil cōmu ne: nec vñus icludit alium. **L**oz.

CSimilis de materia et forma.

CDifferentia superior que icluditur in genere ^a cor m. non icluditur in differentia inferiori.

CAlias nugatio in diffinitōe et processus in infinitus in differētis: quia differentia differentiis. Cum sit hucusq; certus p̄cessus. **C**Respōdet proterius qd determinans cōceptum communem est aliquid concretum: de cuius concreti intellectu non est determinabile. est tamen determinabile de intellectu abstracti ipsius determinatis. probat igitur precedentia q̄ nullus vñus conceptus est communis ad omnem alium quemcunq; intellectum: quia non in concreto. est tamen communis quiditatiue ad omnem intellectum in abstracto. **C**ontra. abstractum et concretum eundem conceptum per se important: aut saltem impossibile est conceptum concreti esse simpliciores q̄ conceptū abstracti: sive aliquid includi per se in conceptu abstracti: qd non icluditur in conceptu cōcreti. igitur magis sequitur nō diversitas primo. et ideo nō distinctio magis infinitas de cōcreto cōtrahente q̄ de abstracto.

6. **C**Creato et increato nullus idem conceptus p̄ se communis erit.

CConceptum dico obiectum actu intellectus prout scilicet est in intellectu: nō vt forma: sed vt actu cognitum.

CHic autem esse in. non est nisi habere relationem actua lem ad intellectum: sive intellectum ad ipsum: sive vtrūq; ad vtrung;

COmnis conceptus per se vñus: aut est omni no simplex: cuius scilicet aut nihil concipitur: aut totus aut nō est oīno simplex.

CTamē incomplexus dicatur resolubilis: quia plures cōceptus essentialiter icludit: quorum alterum sine toto cōcipi potest de nō per se vno: qui dicitur aggregatus: vt ho mo albus. et de quarto qui dicitur complexus. et de quinto qui dicitur discursus: inferius quere.

COmnis conceptus ad quemcunq; nō omnino eundem comparatus aut est primo diversus ab illo si cum illo in nullo conceptu cōueniat.

CAut differens si in aliquo cōueniat et in aliquo dīcat: aut ordinatus. puta si vñus totum alium icludat: et nō ecōuen so. dicatur alter icludens. alter inclusus. solus resolubilis

differens est: et includens, pmo diuersus et inclusus potest esse tam simplex quam resolubilis.

Primo concipi dicitur et intellectui adest.

z. Per se non primo: quicquid in primo intellectu includitur.

3. Perfecte cognoscitur ex parte obiecti quando nihil obiecti latet.

pm corm. Simplex itaque si concipitur perfecte concipit.

z. Resolubile contingit imperfecte concipi.

z. Conceptus aliquos esse resolubiles.

z. Conceptus aliquos esse non inclusos.

Ut conceptus omnium singularium et solos: omnes quidem alii in his includuntur: et ab his abstractiuntur.

3. Confusa a nobis cōcipi prius distinete.

Diffe. 4. Distincte cōcipitur: quod si in hoc concipitur fuit qd ab alijs distinguuntur.

5. Confuse cōcipitur quod idistincte.

No gomme quod non pmo confuse: quia gen^o ita perfecte cōcipitur in conceptu diffinitionis: sicut per se: tamē tunc non pmo cōcipitur: sed diffinitione pmo. Contra: quoniam ergo duplex confusio: secundum duplex totum vniuersale et essentiale: vel integrale.

6. Universale vel commune dico cui non repugnat dici de multis.

7. Singulare cui repugnat.

li. pnllo. Omne per se vnum et non simplex primo est ex actu et potentia: siue ex materia et forma.

8. meta. 2. c. 15. Hec vtrig^o communis ai conceptio qd innuit hypatheticorum princeps: sed hoc inq^o materia. illud vero forma: et h^o quidē actu. illud vero potentia: non adhuc dubitatio videbitur eē: qd qritur: sed hoc est qd quid erat eē utiq^o: quasi dicat in subo icludi pdicatu per hāc ppositionem esse per se notaz. dico aut p ex illis eē: qn si ex plurib^o p se: s^z no p qd, lib^z illo: vel erit aliqd ipsi^o potentialis vel actualis. de potentiā p^z p ea qd nr elemēta: vt a.b.

iz. pnllo. Aniuscuiusq^z cōpositi est aliq^z pro prius actus vnicus et simplex.

7. meta. 2. c. 49. Ab illo nāq^z est vnitas cōpositi in se: et distinctio ab alio. Actus enim distinguit. igitur est p̄ prius. sed et vnicus: quia quodlib^z compositi respectu eius est potentiāle: et ita no est actus huius compositi: licet respectu alicuius in compōsto possit dici actus: propter idem simplex. alias aliqd eius erit vltimum actus.

i. **Conceptuum** resolutio statum habet.

Alias nihil perfecte cognoscibile. ex diffinitione. 4. z. 5. qd nec quilib^z eius. non enī vno actu infinita concipientur a nobis: nec infiniti quos no erit per trāsire. Contra: iconueniens est qd no solū a nobis: sed ex se non sit cognoscibile. R̄io. vno actu infinita confuse.

z. Omnis conceptus resolubilis primo resolutur in determinabilem et determinatē.

Quia in potentiale et actualem: seu materialē et formā. ex conceptione itaque determinabilis dicatur qditatū: determinans qualitatū: itaque essentialis excedit qditatū.

Determinabilis et determinans nihil idē enim tripliter includunt. nec vni alterum.

Ac p̄ h^o sunt p̄ diversa. alias nugatio in omni conceptu resolubili et processus in infinitum: quia illud commune in virtutibus determinabitur: et ipsum et determinans aliqd includunt: et iterum determinabitur in infinitum.

Cuiuslibet resolubilis est aliquod ultimum determinans.

Ex prima vnicum. ex conclusione de actu simplex: quia ultimum. et hoc dicatur proprius determinans: quia quicquid aliud est in conceptu illo respectu eius est determinabile: licet respectu p̄oris sit aliquo modo determinans: sed non totalis conceptus. itaque quot conceptus resolubiles: tot ppriū Lop^z. determinantes. pmo diuersi ad determinabilibus ex 3. et inter se ex ista. itaque nullus conceptus communis omnibus: tam ex 3. qd ex ista: sed stat resoluto cuiuslibet in qualitatū irresolubilem: nugatio nāq^z segitur et infinitas. nullumq^z alium ee conceptum simplice. ac ideo nullos duos primos diuersos: quare nullos differentes.

Non statim resoluntur quicunque conceptus in quiditatibus irsolubilem.

Quia duo conceptus tunc essent pmo diuersi: non enī conueniunt in qualitatibus ultimis ex corre^o quarte: et si non in aliquo qditatū: tūc in nullo. Itē tūc simpli^r conceptus tñ essent in numero duplo respectu resolubilit^z. qualitatū quidem proprie^r equales sunt numero resolutis: s^z quiditatū excedunt.

Quiditatibus conceptus resolutis sunt communiiores: sed in resolutione posteriores priorib^z sunt communiores.

Quiditatū dixi. qualitatibus enim pprius convertitur cum resoluto. ex correla^o quarte. h^o p̄batur ex diffinitione cōis: quia potentiali no repugnat ex se actus aliis ab isto: quo determinatur.

Quiditatū resolviendo ad vnum primū conceptum statū erit.

Est autem iste conceptus communissimus ex 6. et est entis: cum certitudine nāq^z de isto potest stare dubitatio de quo: cōceptu alio quiditatū: non autē certitudo eiusdem et dubitatio de eode conceptu. Item vnu conceptus quo ens communissime negatur. Itē si confusa p̄us nota aliqd simpliciter pmo imprimetur intellectui: qd bene assentit. Aut. esse ens. non enī plura confusissima eque prior occurruit: neq^z illorū aliqd si respectu aliorum non est cōfusum. Item vnum o^o primū intellectus. et p̄mi habitus scientifici. Item comparatur quicunque duo ali quiditatū sūm perfectius et imperfectius in entitate. Item connumeratur duo entia: quia quodlib^z ens ad qdlib^z ens no idem est diuersus. ergo illa sunt duo entia. comparata aut et connumerata in aliquo vniuersantur.

Tantū est vnu conceptus quiditatibus communissimus.

Quia si duovterq^z in quolib^z alio includeretur. aut igit alter in altero: et tunc alter non communissimus. ex 6. aut neuter in alio. et tunc vnu determinabilis: alter determinans. ex 2. et ita tantum alter qditatū.

Sub primo quiditatū immediate continentur aliqd conceptus quiditatū.

Quia si omnes immideate: infiniti conceptus. contra priam. si tantum vnu immideate: prius non illo communiors. contra sextā. Quot igitur sunt: tū deinceps famose

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

q̄t̄ cōe est cō
ming ad du
rio tāntū ad

Theoremata

ponuntur. qui ideo immediatis primo: quia in quolibet alio
quiditatiuo conceptu aliquis istorum includitur: et nullus isto-
rum in alio: nec aliis quiditatibus in eorum aliquo nisi p
generalissima genera seu prima genera dicuntur. Contra. cur non prius conceptus genus primum si in quid predicatur,
et per differentias determinatur ille ad istas decet? Rerum
detur: quia est de intellectu differentie quod generi non sicut hoc
arguendo dixit A. p. cuz sit impossibile eundem conceptum
in genere et differentia includi ex tertia: nec unum in alio. ita-
que si ens est de intellectu differentie ipsum determinat
equiuocum esset: et alius conceptus nihil autem prohibetur conceptus
generis et differentie equiuoce eodem nomine im-
portari.

io. **C** Est aliquis conceptus qualitatiuum denominans quilibet quiditatuum.

C Denominans inquit ad differentiam qualitatiui determinatis: quia determinans per se includit. denominans non.
hoc probatur: quia denominans primo denominat per se quodlibet inferius. aliqua primo denominat ens: ut unum verum bonum. itaque quilibet quiditatuum per se denominabut: sed
huius dicantur denominatiui communissimi.

ii. **C** Nullus conceptus denominatiui communissimus primi quiditatuum per se includit.

C Nec igitur aliquis inferior. et ita in illo grec. io. predicatorum.
igitur trascendetia qualitatua. hoc probatur: quia nugatio ens
unum. Item quia non conuertitur predicationes per se. sed per se predicatur de ente: non itaque conuerso: in diffinitione etiam passionis subiectum cadit ut additum. non itaque
ut ictus. Itē quodlibet istorum seipsum denominaret.

14. p. n. 10. i. **N**on potest probari deum esse unum.
Tum quia ordo non includit. sol non vivit. bos vivit. tum quia non est differen-
tia aliqua entis: nec communis omnibus enti-
bus: vel eius oppositum: sed tamen sunt differentiae
corporis corruptibilis. Tum quia primus habet perfectio-
nem nobiliorem vitam: sicut et sol habet: non tamen vivit.

2. **C** Non potest probari deum esse sapientem vel
intelligentem.

C Tum ex prima: tum probatur: ut illa. et per consequens nec
prescientem nec predestinatem: nec partem per ydeas: sive
quocummodo intellectualiter aliud producentem.

3. **C** Non potest probari deum esse volentem.

C Tum ex utraque premissarum: tum probatur: ut ille. et per con-
sequens: nec amantem: nec iustum: nec misericordem. et per nos:
nec indicem meritorum vel demeritorum.

4. **C** Non potest probari deum habere aliquam opera-
tionem manente in se.

C Ex duabus primis: per consequens nec aliqua operatione
beatum: sed beatitudo eius equa nostra potest esse in suo
esse quod est sibi melius quam nostrum operari nobis. Ordo non
probatur contrarium. p. de sole.

5. **C** Concessis quatuor conclusionibus primis:
licet non probatis: non potest probari deum aliquod aliud a se intelligere vel velle.

C Quia ad perfectiones et positatem actus sufficit perfectio
et posititas oportet per consequens sequitur corre*m*. z*i*^e. et correla-
tum. zz. et illud corre*m* p. phi multa scripserunt et ceteri.

6. **C** Non potest probari deum actu intelligendi
et volendi producere aliquid ita: quod sit per se ter-
minus istorum.

C Quia isti videntur ultimi actus non requirentes termi-

nos productos: sed tamen oportet agens autem est oportet excedere.
C Productio extrinseca est voluntaria ex parte sui
non necessario presupponit intrinsecam si produ-
cat non potest probari productum esse equale
in natura.

C Sicut nec verbum meum est equale naturae ait: nec videretur
terminus itelectionis nature intelligenti.

C Non potest probari productio personarum diuina-
rum in essentia diuina.

C Ex proxima: cum talis productio fieret per intellectum et
voluntatem secundum ponentes: quia non videntur aliud
actus ad intra.

C Non potest probari essentia diuina eadem numero
communicabilem multis.

C Tum ex ordine: superiora non sunt magis communicabiles.
Tum ex premissa: quia per productiones tales coicaret.

C Non potest probari circumcessio perso-
narum.

C Ex proxima cum illa sit propter unitatem essentie cum
distinctione.

C Essentia diuina si communicaretur. Non
potest probari quod tantum duobus modis com-
municetur.

C Tum quia ex. 8. physico p. commento. 46. Tum quia po-
tentie magis videtur producere quam sapientie vel voluntatis:
sicut in aliis potentia exercitatur quod voluntas iperat: tunc que
alius modi principiadi per modum nature artis et ceteri.

C Non potest probari essentiam communicari
a tribus tantum.

C Tum ex premissa: tum quia non potest probari aliquem
triunum producere: cum quilibet habet principium produ-
ctum essentiam et tactum intelligendi et volendi eque p-
fectum.

C Non potest probari tantum trinitas personarum
in diuinis.

C Ex premissa.

C Non potest probari quod inseparabiliter agantur i. 4. Et
circa extrinseca.

C Requirere in tabula.

C Non potest probari si sunt tamen tres quod tam rela-
tione distinguuntur.

C Tum quia si essent 3^a absoluta. adhuc illimitatio essen-
tie esset ratio quare ipsa esset communicabilis ab illis: sicut
et a tribus relationibus numero distinctis. Tunc quod p. agit quod
referatur: et per se p. est.

C Non potest probari quod persone tam distinguantur
relationibus oppositis.

C Tum ex proxima: tum quia quilibet relo si constituit: di-
stinguit constitutum a quilibet alio. si non constituit illa dua
rum que prima est in supposito in illo potest distinguere.

C Non potest probari tertiam personam procedere simul a duabus personis.

C Tum ex premissa: tum etiam ex parte communicantis
omnia essentialia in altero etiam in ambabus. Tum ex par-
te communicati posterius naturaliter communicatione.
Per consequens non sequitur. scilicet non distinguenda filio. si non
procederet ab eo: nec etiam a patre: si non immediate ab ipso.

C Non potest probari anima rationalem esse
mortalem.

Theoremata

93

- Loy.** Cetero non potest probari resurrectio nec vita eterna bonorum: nec pena malorum.
 19. Non potest probari hoiem esse ordinatus ad aliquam beatitudinem in hac vita non attingibilem.
 Ex premissa.
 20. Non potest probari hoiem sine pectore esse impossibilem.
 Ex premissa.
 21. Non potest probari ex his que apparet circa hominem: hominem peccasse.
 Ex premissa.
 22. Non potest probari nos nasci cum pectore originali.
 Cum ex prima. Cum propter difficultatem vitadi peccatum actuale possent omnes appetere saluari per illud, negando peccatum originale.
 23. Non potest probari nullum peccati esse remissibile sine pena alia a peccato.
 Ille in quo peccatur principaliter ex misericordia potest omnino remittere.
 24. Non potest probari peccatum non posse remitti per punitiones alterius a peccate et nobilioris ipso peccante.
 Cum ex prima. Cum quia vel peccatum erit irremissibile: vel peccatis obligabitur ad impossibile. Tunc quod gratia prius naturalis satisfactione est in Christo, et ita sufficeret in quo cumque homine ut videtur.
Non potest probari deum oportere pati propter peccatum hominis remittendum.
 Ex utraq; precedentium.
 26. Non potest probari deum oportere incarnari.
 Ex premissa cum hec non videtur aliqua causa incarnationis nisi redemptio.
 27. Non potest probari deum carnem sumpsisse de virginine.
 Cum ex prima. Tunc quod siue non oporteret contrahere originale ex. 21. siue oporteret adhuc mundare postea potuit satisfacere sicut deus homo Christus non postea mundata fuit.
 28. Non potest probari excellencia aie Christi: quod ponitur.
 Nec in scia omnium: nec in gratia tanta quantitate deus posset dare et capi. et ab instanti conceptionis et per quam semper est impeccabilis. et simul comprehensor et viator. Tunc ex ratione unionis non sequitur. Cum ex redemptione que videtur finis.
 29. Non potest probari deum inseparabilem sibi naturam unisse humanaam.
 Cum ex premissis. Tunc quia ex parte illo propter quod videtur: propter quid ultra videtur?
 30. Non potest probari necessaria esse institutionem aliquorum sacramentorum in ecclesia.
 Quia solus deus per se potest: et plus dedit beate virginis: sed istis quod alienum sancto cum istis.
 31. Non potest probari necessitas baptismi.
 Cum ex prima. Tunc ex. 21. nec confirmatione. Cum ex prima. Tunc multi martyres non confirmati non extreme vinctos.
 32. Tunc ex prima. Tunc martyres non vinci sunt.
 Non potest probari necessitas confessionis homini faciende.
 Tunc ex prima: tunc quod in lege veteri non fuit. in novo accipitur ex dicto Iacob. vii. legitur. orare pro inuidis et. De secundo non est sacramentum necessarium institutum ad salutem.
 33. Non potest probari corpus Christi verum esse in altari.

Ideas apparent an coferatione et post boni vel mali sacerdotis nihil ageris. igitur nec anima nec quantitate potest. sententia Christi saluari de corpore et subiectu eius. unde igitur nec Loy. tota personae Christi summa deitatem et corpus.

Non potest probari necessitas ordinis. 34.

Cum ex quatuor premissis. tunc non propter dispensationem sacramentorum non magis aliorum quam baptismi: qui est maxime necessarius.

Non potest probari necessitas coniugij. 35.

Si fornicatio non est peccatum modo nec quod sit sacramentum non magis quam corruptio corporalis sicut illud ad spem: sic hoc ad indicandum.

In essentialiter ordinatis est dare ipsum. primum quod sit unicum perpetuum. et coenit illi coordinationi.

In omnibus genere cause est ordo essentialis. 2.

Cum iste duus proponeatur: quorum prima et tres partes continet. secunda est simplex. utrumque licet sit probabilis. tamen difficile esset vel forte nobis impossibile ea simpliciter necessaria ratione: et mere naturaliter probare.

In genere cause efficientis est dare unicum primum efficiens. quod nunc est in rebus namque.

Cum huius propositionis prima pars patitur ex secunda petitione: et duabus partibus secunda pars ex terza parte illius petitionis privata. C. 9. me illud autem primum dicatur deus.

Omnis efficiens perfectius effectus: vel eque perfectum. 2.

Quia nihil agit ultra quam est actuuum.

Deus est perfectus omni effectu.

Cum secunda conclusione et secunda parte primae petitionis. Et ita Loy. perfectissimum omnium entium et summum in omni differetia entis que simpliciter ipso est perfectionem: cuiusmodi sunt verum bonum necessarium et cetera. quia quodlibet tale est simpliciter perfectio aliquo modo communis: tam primum quam aliis. Hic ponere terminum cognoscibilium de deo per rationem naturalem necessariam: et hoc suppositis illis petitionibus duabus: quomodo probatur prima pars prima. scilicet primum plus in essentialiter ordinatis quam in accidentaliter ordinatis: cum utroque causa secunda presupponat priorem causare: et utroque prius. igitur primum. et tamen in accidentaliter ordinatis negant philosophi primum. Aliud. Quomodo etiam probatur secunda pars. scilicet unicum. cum aliud possit ponere in efficientibus uno modo productus ab isto productione unicocum. Alio modo a nullo productus: cum duo talia sint magis bonum quam unicum tale: et etiam causata possint esse equalia ut videtur. Quomodo probatur coenitum primo de aliquo eodem numero si primum a. possit ad b. unicocum sibi producere. tunc enim licet a. non sit coenitum. stabit tamen coenitatio propter b. productum unicocum sibi. et sic potest b. propter c. et deinceps quatuorcumque operis per aliud et aliud numerum. Et secunda si primum efficientes sum totam suam spem tamen regatur ad fieri effectus: et non ad esse siue conservationem: quia re tota specie illi primi destruta non poterit manere coenitatio uniformiter se habere: et in eis: et per se et in agere: per rationem naturalem non potest probari. Et hoc patitur ex ordine causarum: quoniam si sibi iste possit facere alius solem. et de sineret esse: et ita staret ordo causarum per illum alium solem: sicut nunc stat per istum. Verum autem contra rationem primi in specie sit fieri. posterius dicetur. Et non potest improbari ex ordine causarum: quia positio solem destruit non minus ignis maneret in propria specie: et per consequens haberet propriam rationem: vel si hoc non sit verum quod modo contrarium eius possit necessario probari: Secunda

Theoremeta

petitio nō videtur necessario probari, si enī multi effectus sunt ita iter se ordinati: vt nullus respectu alteri habeat rationē effectus; vt bosc: asin⁹: quare oēs cause sunt ita ordinate q̄ semp yna ē cā alterius si iponat hoc nomē de⁹ ali⁹ cui p̄mo efficiētē idē numero, segunt ex z⁹ q̄ nō posset p̄bari deū eē nūc in rerum nā: q̄ illo nō existētē staret coor dinatio per aliū vniuocū sibi. Ex z⁹ segunt plus q̄ nō pos set p̄bari nūc deūm eē et si hoc nomen deus imponat ali⁹ cui p̄mo efficiētē in specie: q̄ illo nō manētē siue non extētē manet effectus i est: t̄ ita potens operari: cuſ deūm non probetur causa eē nisi in fieri: vnde sequitur deūm esse vel fuisse; sicut ex domo concluditur edificatorem esse vel fuisse. Igitur hec que videntur non posse probari necessario rationē mere naturali per ordinem in conclusionibus exponantur: nec non talia que probari non possunt: sed alia probari non posse sequitur ex hoc q̄ ista probari non pos sunt: quia alia sunt minus nota: t̄ accipiatur probari ratio ne naturali necessaria.

16. p̄n¹¹⁰. i. **Non** potest p̄bari ordinem essentialēm esse
ppōnes in efficientib⁹.

Cum q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide. **C**um q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

z. **C**um q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

Cum q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

3. **C**um q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

Cum q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

4. **C**um q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

Cum q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

5. **C**um q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

Cum q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

6. **C**um q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

Cum q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

7. **C**um q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

Cum q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

8. **C**um q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

Cum q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

9. **C**um q̄ tūc nulla duo iter se nō ordinata: vt est in nūc credit⁹. L. e. 16. t̄ ide.

istum ordinem causarum.

Cum ex 8^o: cum sicut 6^o p̄batur. vnde nō potest probari q̄ agat d̄ necessitate nature: nec libere: nec voluntarie: nec aliter potest q̄ agit. per d̄s nō potest probari quin cāta sint coeua sibi tam ante q̄ post: licet nō sit necesse ipsum eē co euum eis ex 4^o t̄ 3^o. nec per cōsequēs quod possit aliquid caret: t̄ ex hac 9^o. t̄ q̄ ordo hoc nō cōcludit. ita sol supponit mām sicut homo.

Cum non potest probari q̄ deū possit facere q̄ quid potest fieri ex parte sui: l̄ ppter defectus agentis nō icludat contradictionem.

Cum ex 9^o. t̄ q̄ nō posset probari causas alias non superfluere. vñ nō potest probari q̄ deū sit omnipotēs propriē.

Cum nō potest p̄bari q̄ deū sit significat. q̄ nō ice pit.

Cum ex 3^o p̄batiōem. z. t̄ nō potest probari q̄ vt significat p. q̄ nec a se. p. nec ab alio p̄us p̄mo potuit p̄duci.

Cum non potest probari q̄ deū siue p. p. siue p. q̄ est icorruptibilis.

Cum de. q. patz. de. p. probatur ex corre⁹. cum tamen hac adiuncta. videmus vltimos effectus omnes corrupti: tum quia ordo hoc non concludit. **C**ontra a quo corruptitur: **C**ū nō. corruptio nō regrit cām effectiuaz. mors d̄ sim⁹ p̄p̄ completa cadet in nihil. nullam coordinationem videmus icorruptibilem: q̄ omnia senescunt: t̄ variantur: quorum tempus est mensura.

Cum nō potest p̄bari q̄ deū est immutabilis: nec imobilis.

Cum ex 12^o. t̄ per d̄s nec q̄ successiōe careat: nec q̄ sit eter nus propriē loquēdo. **C**ontra a quo mouetur vel illumi natur vel mutat. **C**ū nō. a se. vide quātūm valeat argu menta. 7^o. t̄ 8^o physicorum. contra hoc. voluntas mouet se. t̄ animal se.

Cum nō potest p̄bari q̄ deū careat magnitudine.

Cum q̄ nullū nō quantū est nobis necessaria rōne cognoscibile: quia nec sensibile. Tūc q̄ ordo hoc nō concludit. superiora. n. nō min⁹ quāta. imo maiora. Tūc q̄ quātūs p̄mo aduenit substātie.

Cum non potest p̄bari deū carere omni accēite.

Cum ex 14^o. tūc q̄ ordo hoc nō concludit. imo fugiora habet accidentia nobiliora: nec vidētur agere in distantia nisi medianibus accidentibus: tamē talem actiōem non est probare de deo ex 8^o.

Cum nō potest p̄bari deū carere p̄tibus essentialib⁹.

Cum ex 14^o. aliqualtr l̄ nō fin auerroym. Tūc quia ordo hoc non cocludit: nec potest probari aliquid tale posse per se esse. Igitur nō probatur q̄ est oīno simplex: nec p̄co sequens actus purus.

Cum nō potest p̄bari q̄ deū sit infinitus intensiue.

Cum ex 12^o. Tūc ex 14^o. fin finem. 8. physicorum. Tūc q̄ ordo hoc nō ostendit. cum superior possit in effectū nobiliorē. q̄ primū in nobilissimū: tamē finitū. **C**ontra quā re magis vñū infinitū q̄ infinite cause cū vtrūq̄ sit equē impossibile in corporalib⁹.

Cum non potest p̄bari q̄ deū sit quo nil meli⁹ cogitari possit sine contradictione.

Cum non potest probari q̄ omnis gradus perfectionis est in vniuerso qui posset intelligi cē si ne implicatione contradictionis.

Cum nec p̄potest esse: quia nihil p̄t ipsum. p̄ducere ex 18^o.

Cum philosophi multa dixerūt de deo: ad que per rationē natūralēz necessariā pertingere nō potuerūt. p. ex. ii. 2. 6. se quentibus: t̄ libris ph̄y.

17. pñ^{119.}
i. p. **Agens** scđm habz operationē p̄priā. instrumentum nullam.
- Cⁿō eandē quā p̄ncipale: qz vna operatio vnius opantis nō aliam: qz in illa nō est instrumentū: aut agit illaz p̄ncipale ipso: & sic vt p̄s similr quicquid fit instrumento fit a p̄ncipali agente: nō sic de agente secundo.
- z. C^{ontra} Instrumentum nō habz operationē p̄priā. priorē operatione p̄ncipalis agentis.
- Quod agit non in virtute alterius in illa est p̄ncipale nō instrū. Ex^m illorū non valz, serra nō dividit sine motore.
3. C^{ontra} Quo elicitiue de necessitate est simplex.
- Quia actus p̄mus.
4. C^{ontra} Quo instrū p̄t esse compositum.
- C^{ontra} p̄z quo oculo alr videm & potētia visua.
5. C^{ontra} Unuscunqz forma elicit ipsum totum agit si est per se vnum ens.
- Ens. n. paccn̄ sicut nō per se fit ita nec p̄t agit. Contra. qd p̄ se calefacit nō calor: qz ē forma elicitiua. nō ē aut aliqd p̄positū cui sit b̄ for^{ps} nisi ens paccn̄. nulli^o instrūmēti forma est elicitiua actōis. R̄no. sicut instrūz ē quo ita forma ei^o elicitiua istrl̄: vt acuties cultelli.
6. C^{ontra} Idem respectu forme eiusdē speciei, pducen de potest esse p̄ncipale agēs & instrū resp̄cū diuersorum passiorum.
- Sigillū figurat aerē vel aquā cum quo figuratur cera. C^{ontra} vnu actus secūdus ē vnius actus p̄mi elicitiue per dñs eiusdē agētis. ex^z. Explū nō valz, immo aer & qz ex natura sua replet foramina sigilli nō actōe sigilli. partes eleate repellunt aere: sed cōcaue nō sibi imprimit: s̄z ipse aer vel nā vniuersi saluā plenū: & refugie vacuū.
7. C^{ontra} Agēs illimitati pducit diuersas actōes spē. Ut si idē esset vniue habēs calore & colorē calefaceret. & visum immutaret.
8. C^{ontra} Agēs illimitati si diuersas actiones nō pducat nisi diuersis istrl̄: vel in diuersis passis. differentia tamen non erit actionum ex instrūmentis vel passis.
- Sicut nec diuersa agentia cōsimiles operatōes facerēt. tñ modo cōsimilibus instrūmetis: vel in similib^o passis: sed tñ est differētia ex differētia perfectionū vniue habitorum in agente: que ita sufficit: sicut si realr differrēt. in orbi eni differētia sufficit in elicitiuis ad maiorem in actibus. istud est cōtra arcelinū de vna actione illimitata qualis ē forma. Contra eū est etiā: qz tūc gignitio & sp̄: essent in deo vna actio illimitata.
9. C^{ontra} Agēs p̄ncipale equinoctiū sine illimitati mīnus assimilat formaliter effectui qz vniuocum siue liimitatum.
- EX TRA Contra. igitur deus per cām remotam magis facit scire effectum. R̄no. dñ si diuersas.
- C^{ontra} Et tamē perfectius pducit quando pducit: sicut forma perfectius: ybi est illimitate.
- io. C^{ontra} Agēs p̄ncipale qñiqz minus assilat formaliter effectui qz instrū: & tñ nō minus agit: nec formaliter est actio hec talis ab instrūmeto. Tamē p̄ncipale plns assilat effectui sibi qz instrumen to: & plus instrumento qz ipm istrl̄ sibi assilat. C^{ontra} quomō magis pducere sumit in cōclusiōib^o istis cū effectū sit vnu in z^a: & equalis in p̄ma. R̄no. determinat actionem nō passiōem nec effectum.